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3  oyå EÊN˛ÁzÊ ƒÁ¬y ÃÊPÆÁLÂ oyå EÊN˛ÁzÊ ƒÁ¬y ÃÊPÆÁLÂ oyå EÊN˛ÁzÊ ƒÁ¬y ÃÊPÆÁLÂ oyå EÊN˛ÁzÊ ƒÁ¬y ÃÊPÆÁLÂ oyå EÊN˛ÁzÊ ƒÁ¬y ÃÊPÆÁLÂ

1. 1. 1. 1. 1. åyYz ty TÆy N˛Áu‰gÆÁı N˛Áz tzQÁz@ 99 G 1 R ? 99 G 1 R ? 99 G 1 R ? 99 G 1 R ? 99 G 1 R ?

99 ™ı ª1μ u™¬Áåz Ãz ª100μ §åoz “¯ @

99 Nz̨  §Át EÁåz ƒÁ¬y ÃÊPÆÁ 100

100 ™ı oyå EÊN˛ “¯ @ 100 R 10 t“ÁF|— 100 R 100 FN˛ÁF|

¬tÁz EÊN˛Áı ƒÁ¬y ÃÊPÆÁ ™ı EÁuQ∫y 99 “{@ EsÁ|o tÁz EÊN˛Áı ƒÁ¬y Ã§Ãz §‰gy ÃÊPÆÁ 99

oyå EÊN˛Áı ƒÁ¬y ÃÊPÆÁEÁzÊ ™ı üs™ 100, EsÁ|o, oyå EÊN˛Áı ƒÁ¬y Ã§Ãz ZÁzby ÃÊPÆÁ 100.

tÁz EÊN˛Áı ƒÁ¬y Ã§Ãz §‰gy ÃÊPÆÁ ™ı LN˛ u™¬Áåz Ãz oyå EÊN˛Áı ƒÁ¬y Ã§Ãz ZÁzby ÃÊPÆÁ §åoy “{ @

      LN˛ N˛Á‰gy u™¬Áåz ú∫99 ™ı LN˛ u™¬Áåz ú∫

N˛Áu‰gÆÁÂ uTåoy N˛∫ƒÁÆı@ 100 N˛Á úu∫YÆ N˛∫ƒÁÆı@

9 9

9 10

10 0

1 0 0

1

|

t“ÁF|

t“ÁF |

t“ÁF|

t“ÁF|

FN˛ÁF||

FN˛ÁF||

FN˛ÁF||

FN˛ÁF||

1 
t“

ÁF|

Ã {N ‰gÁ

SCERT TELA
NGANA



26

2. Ã{N ‰̨gÁı ™ı uTåÁz@ ÃÊPÆÁLÂ u¬QÁz@

Ã{N ‰̨gÁı ™ı uTåƒÁLÂ@  100  100  100  100  100 Ãzzzzz 900  900  900  900  900 oN˛ N˛y ÃÊPÆÁLÂ u¬Qåz Nz̨  u¬L Ã™^ÁÆı@

1 1 100 100 200

200 100 300

300 400

100 500

600

700 100

800 100 900

Ã{N ‰̨gÁ Ã{N ‰̨gÁ

Ã{N ‰̨gÁ

Ã{N ‰̨gÁ

Ã{N ‰̨gÁ

Ã{N ‰̨gÁ

Ã{N ‰̨gÁ

Ã{N ‰̨gÁ

Ã{N˛‰gz

Ã{N ‰̨gÁ

Ã{N˛‰gz

Ã{N˛‰gz

Ã{N˛‰gz

Ã{N˛‰gz

Ã{N˛‰gz

Ã{N˛‰gz
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3. N˛Áu‰gÆÁÂ uTåÁz@ ÃÊPÆÁLÂ ú‰jÁz@

101 Ãzzzzz  999  oN˛ N˛y ÃÊPÆÁLÂ N˛Áu‰gÆÁı N˛y Ã“ÁÆoÁ Ãz Ã{N ‰̨gÁ, t“ÁF|, FN˛ÁF| Nz̨
øú ™ı uTåƒÁN˛∫ u¬Qåz Nz̨  u¬L Ã™^ÁÆı@

100 G 0 G 1 R 101

100 G 0 G 2 R 102

100 G 0 G 9 R 109

100 G 10 G 0 R 110

100 G 20 G 0 R 120

100 G 40 G 0 R 140

100 G 60 G 9 R 169

1 t“ÁF|

2 t“ÁF|

6 t“ÁF|

1 Ã{N ‰̨gÁ

1 Ã{N ‰̨gÁä

1 Ã{N ‰̨gÁ

1 Ã{N ‰̨gÁ

1 Ã{N ‰̨gÁ

1 Ã{N ‰̨gÁ

1 Ã{N ‰̨gÁ

1 FN˛ÁF|

2 FN˛ÁF|

9 FN˛ÁF|

9 FN˛ÁF|

4 t“ÁF|SCERT TELA
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4. N˛Áu‰gÆÁÂ uTåÁz@ ÃÊPÆÁLÂ u¬QÁz@

101 Ã zz zz z  999  oN˛ N˛y ÃÊPÆÁLÂ N˛Áu‰gÆÁı N˛y Ã“ÁÆoÁ Ãz, Ã{N ‰̨gz, t“ÁF|, FN˛ÁF| Nz̨
øú ™ı uTåƒÁN˛∫ u¬Qåz Nz̨  u¬L Ã™^ÁÆı@

2 Ã{N ‰̨gÁ

3 Ã{N ‰̨gÁ

4 Ã{N ‰̨gÁ

5 Ã{N ‰̨gÁ

3 t“ÁF|

9 FN˛ÁF|

6 FN˛ÁF|

200 G 30 G 6 R 236

300 G 40 G 9 R

4 t“ÁF|

5 FN˛ÁF|

300 G 40 G 9 R 405

6 t“ÁF|

300 G 40 G 9 R
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5. N˛Áu‰gÆÁÂ uTåÁz@ ÃÊPÆÁLÂ  u¬QÁz@

101 Ãz  999  oN˛ N˛y ÃÊPÆÁLÂ N˛Áu‰gÆÁı N˛y Ã“ÁÆoÁ Ãz Ã{N ‰̨gz, t“ÁF|, FN˛ÁF| Nz̨
øú ™ı uTåƒÁN˛∫ u¬Qåz Nz̨  u¬L Ã™^ÁÆı@

6 Ã{N ‰̨gÁ

7 Ã{N ‰̨gÁ

8 Ã{N ‰̨gÁ

9 Ã{N ‰̨gÁ

300 G 40 G 9 R

300 G 40 G 9 R

300 G 40 G 9 R

300 G 40 G 9 R

7 t“ÁF|

5 t“ÁF|

8 t“ÁF|

2 t“ÁF|

1 FN˛ÁF|

5 FN˛ÁF|

2 FN˛ÁF|

9 FN˛ÁF|
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6. ÀsÁå ™Ó¡Æ-Ã“\ ™Ó¡Æ N˛y oÁu¬N˛Á tzQÁz @

746 ™ı EÊN˛Áı Nz̨  ÀsÁå ™Ó¡Æ, Ã“\ ™Ó¡Æ ÜÆÁå Ãz tzQÁz@

804 ™ı EÊN˛Áı Nz̨  ÀsÁå ™Ó¡Æ, Ã“\ ™Ó¡Æ ÜÆÁå Ãz tzQÁz@

åyYz ty TÆy oÁu¬N˛Á tzQÁz @

LN˛ ÃÊPÆÁ ™ı ∆ÓãÆ N˛ÁzF| ßy ÀsÁå ú∫ “Áz, GÃN˛Á ÀsÁå ™Ó¡Æ ∆ÓãÆ “y “ÁzoÁ “{@

EÊN˛

ÀsÁå ™Ó¡Æ

Ã“\ ™Ó¡Æ

7 4 6

7 I 100 R 700 4 I 10 R 40 6 I 1 R 6

7 4 6

EÊN˛

ÀsÁå ™Ó¡Æ

Ã“\ ™Ó¡Æ

8 0 4

8 I 100 R 800 0 I 10 R 0 4 I 1 R 4

8 0 4

          EÊN˛  ª0μ N˛Á{å Ãz ÀsÁå ú∫ “{ ª0μ ÀsÁå ™Ó¡Æ

420

504

FN˛ÁF|

t“ÁF|

0

0

Hú∫ §oÁÆz TÆz o∫yNz̨  Ãz §XYÁı N˛Áz ÀsÁå ™Ó¡Æ, Ã“\ ™Ó¡Æ Nz̨  §Á∫z ™ı Ã™^ÁÆı@
GÃy o∫“ ∆ÓãÆ Nz̨  ÀsÁå ™Ó¡Æ Nz̨  §Á∫z ™ı ßy Ã™^ÁÆı@

EÊN˛

ÀsÁå

ÀsÁåyÆ ™Áå

Ã“\ ™Ó¡Æ

5 0 7

Ã{N˛gÁ t“ÁF| FN˛ÁF|

 &  =  &  =  &  = 
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7. åyYz utÆz åÁzb, uÃMNz̨  tzQÁz@ Ã{N ‰̨gz, t“ÁF|, FN˛ÁF| ™ı uTåÁz@

∫™Á tÏN˛Áå TÆy@ uN˛oÁ§ı Q∫ytyÊ@ Q∫yty TÆyÊ uN˛oÁ§Áı N˛y N˛y™o ª.176 “{@ ∫™Á Nz̨  úÁÃ ª.100 Nz̨
2 åÁzb, ª.10 Nz̨  9åÁzb , ª.1 Nz̨  10 uÃ≤z̨  “y “¯@ 176 ª. N˛y™o YÏN˛Áåz Nz̨  u¬L uN˛oåz uÃMNz̨  LƒÊ åÁzb
tzåz “ÁıTz?

345 ª. ™Áåy

3 ÃÁ{ ª. N˛Á åÁzb

4 tÃ ª. N˛Á åÁzb

5 LN˛ ª. Nz̨  uÃMNz̨  tzåz “ÁıTz@

ET∫ ª.345

tzåz “¯ oÁz uN˛oåz

uÃMNz̨  LƒÊ åÁzb tzåz

“ÁıTz?

  ª.123 YÏN˛Áåz Nz̨  u¬L N˛Á{å-Ãy

uN˛oåz åÁzb LƒÊ uÃMNz̨  tzåz “ÁıTz?

123 ª. ÆÁåy

1 ÃÁ{ ª. N˛y åÁzb

2 tÃ ª. N˛y åÁzb

3 LN˛ ª. Nz̨  uÃMNz̨  tzåz “ÁıTz@

Hú∫ §oÁÆz TÆz o∫yNz̨  Ãz §XYÁı N˛Áz ÃÊPÆÁEÁzÊ Nz̨  ÃÊuqõo-uƒÀoÁ∫ øú Ã™^ÁÆı@
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8.  uƒÀoÁ∫ øú u¬QÁz@ uƒÀoÁ∫ øú u¬QÁz@ uƒÀoÁ∫ øú u¬QÁz@ uƒÀoÁ∫ øú u¬QÁz@ uƒÀoÁ∫ øú u¬QÁz@

3) 650 N˛Á uƒÀoÁ∫ øúN˛Á uƒÀoÁ∫ øúN˛Á uƒÀoÁ∫ øúN˛Á uƒÀoÁ∫ øúN˛Á uƒÀoÁ∫ øú ......................

6 N˛Á ÀsÁå ™Ó¡Æ R

5 N˛Á ÀsÁå ™Ó¡Æ R

0 N˛Á ÀsÁå ™Ó¡Æ R

1) 384 N˛Á uƒÀoÁ∫ øúN˛Á uƒÀoÁ∫ øúN˛Á uƒÀoÁ∫ øúN˛Á uƒÀoÁ∫ øúN˛Á uƒÀoÁ∫ øú ......................

3 N˛Á ÀsÁå ™Ó¡Æ R

8 N˛Á ÀsÁå ™Ó¡Æ R

4 N˛Á ÀsÁå ™Ó¡Æ R

2) 709 N˛Á uƒÀoÁ∫ øúN˛Á uƒÀoÁ∫ øúN˛Á uƒÀoÁ∫ øúN˛Á uƒÀoÁ∫ øúN˛Á uƒÀoÁ∫ øú: 700G0G9

7 N˛Á ÀsÁå ™Ó¡Æ R

0 N˛Á ÀsÁå ™Ó¡Æ R

9 N˛Á ÀsÁå ™Ó¡Æ R

   
GtÁ :  256 R 200G50G6

2 N˛Á ÀsÁå ™Ó¡Æ R 200

5 N˛Á ÀsÁå ™Ó¡Æ R 50

9. ÃÊuqõo øú u¬QÁz @ÃÊuqõo øú u¬QÁz @ÃÊuqõo øú u¬QÁz @ÃÊuqõo øú u¬QÁz @ÃÊuqõo øú u¬QÁz @

GtÁ: 400 G 60 G 5 R 465 GtÁ: 800 G 0 G 5 R 805

(1) 900 G 50 G 6 R .......... (2) 600 G 30 G 0 R

..........

Hú∫ §oÁÆz TÆz o∫yNz̨  Ãz §XYÁı N˛Áz ÃÊPÆÁEÁzÊ Nz̨  ÃÊuqõo-uƒÀoÁ∫ øú Ã™^ÁÆı@

6 N˛Á ÀsÁå ™Ó¡Æ R 6

4 0 0

06

5

G

G

8 0 0

00

5

G

G

4 6 5 8 0 5

G

G

G

G
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     10. åyYz utÆz TÆz åÁzb, uÃMNz̨  tzQÁz@ 999 ™ı 1 u™¬Áåz ú∫ uN˛oåÁ “ÁzTÁ §oÁEÁz@

     GMo åÁzb, uÃMNz̨  utQÁÆı@ 1000 N˛Á úu∫YÆ N˛∫ÁÆı@
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Hú∫ utÆz TÆz åÁzbÁı, uÃMN˛Áı N˛Á Eƒ¬ÁzN˛å N˛∫√ÁÁÆı@ 1000 N˛Á úu∫YÆ N˛∫ÁÆı@

11. åyYz åÁzb EÁ{∫ uÃ≤z˛ tzQÁz@ 999  999  999  999  999 ™ı 11111 u™¬Áåz ú∫ uN˛oåÁ “ÁzTÁ, §oÁEÁz@

999 999 999 999 999 ™ ıı ıı ı 1  1  1  1  1 u™¬Áåz ú∫ 1000  1000  1000  1000  1000 §åoÁ “{@

“„\Á∫-  4 EÊN˛Áı N˛y ÃÊPÆÁ “{@

oyå EÊN˛Áı N˛y ÃÊPÆÁ ™ı EÊuo™ “{ 999, oyå EÊN˛Áı N˛y ÃÊPÆÁ ™ı Ã§Ãz §‰gÁ- 999

YÁ∫ EÊN˛Áı Ny ú“¬y ÃÊPÆÁ “{ 1000,        YÁ∫ EÊN˛Áı N˛y Ã§Ãz ZÁzby ÃÊPÆÁ “{- 1000

999 G 1 R 1000SCERT TELA
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1. QÁ¬y §MÃÁı ™ı Ã“y ÃÊPÆÁ u¬QÁz@
(E)

(EÁ)

E•ÆÁÃ N˛ÁÆ|

Gú∫ÁzMo oN˛ Nz̨  E•ÆÁÃ N˛ÁÆ| N˛∫åz Nz̨  u¬L §XYÁı N˛Áz uåtz|∆ tyu\L @

201 203 205 207 209 210

211 214 217 220

221 225 228

231 234 236 239

243 245 250

251 260

263 266

271 274 278

282 285 290

291 297

101 102 103 104 105 106 107 108 109 110

111 114 116 117 119 120

121 123 125 126 128

131 132 135 137 138 140

141 144 147 149

151 153 156 158 159

161 164 167 169 170

171 173 176

181 182 186

191 195 197 200
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(F)

(F|)

uåtz|∆ Nz̨  EåÏÃÁ∫ §XYz GMo E•ÆÁÃ ÀƒÆÊ N˛∫ ÃNı̨ , FÃNz̨  u¬L Gã“ı Ã™^ÁÆı@

401 402 403 404 405 406 407 408 409 410

411 420

421 430

440

450

460

470

480

490

500

301 302 303 304 305 306 307 308 309 310

311 320

321 330

340

350

360

370

380

390

400
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uåtz|∆ Nz̨  EåÏÃÁ∫ §XYz GMo E•ÆÁÃ ÀƒÆÊ N˛∫ ÃNı̨ , FÃNz̨  u¬L Gã“ı Ã™^ÁÆı@

(G)

(H)
601 602 603 604 605 606 607 608 609 610

611 620

621 630

640

650

660

670

680

690

700

501 502 503 504 505 506 507 508 509 510

511 520

521 530

540

550

560

570

580

590

600
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(L) (Lz)

uåtz|∆ Nz̨  EåÏÃÁ∫ §XYz GMo E•ÆÁÃ ÀƒÆÊ N˛∫ ÃNı̨ , FÃNz̨  u¬L Gã“ı Ã™^ÁÆı@

801 802 803 804 805 806 807 808 809 810

811 820

812 830

840

850

860

870

880

890

900

701 702 703 704 705 706 707 708 709 710

711 720

721 730

740

750

760

770

780

790

800

(Lz)
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2. åyYz utÆz uYfi (åÁzb,uÃ≤z˛) tzQN˛∫ §MÃÁı ™ı Ã“y ÃÊPÆÁ u¬QÁz@åyYz utÆz uYfi (åÁzb,uÃ≤z˛) tzQN˛∫ §MÃÁı ™ı Ã“y ÃÊPÆÁ u¬QÁz@åyYz utÆz uYfi (åÁzb,uÃ≤z˛) tzQN˛∫ §MÃÁı ™ı Ã“y ÃÊPÆÁ u¬QÁz@åyYz utÆz uYfi (åÁzb,uÃ≤z˛) tzQN˛∫ §MÃÁı ™ı Ã“y ÃÊPÆÁ u¬QÁz@åyYz utÆz uYfi (åÁzb,uÃ≤z˛) tzQN˛∫ §MÃÁı ™ı Ã“y ÃÊPÆÁ u¬QÁz@
GtÁ GtÁ GtÁ GtÁ GtÁ :

uåtz|∆ Nz̨  EåÏÃÁ∫ §XYz GMo E•ÆÁÃ ÀƒÆÊ N˛∫ ÃNı̨ , FÃNz̨  u¬L Gã“ı Ã™^ÁÆı@

901 902 903 904 905 906 907 908 909 910

911 920

921 930

940

950

960

970

980

990

1000

(EÁz)
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3. ∫zQÁÊuN˛o EÊN˛Áı Nz˛ ÀsÁå ™Ó¡Æ u¬QÁz@

4. uƒÀoÁ∫ øú u¬QÁz@

(F|)

(G)

(H)

ÃÊPÆÁ ∫zQÁÊuN˛o EÊN˛ N˛Á ÀsÁå ÀsÁå ™Ó¡Æ

Ã{N ‰̨gÁ 200

uåtz|∆ Nz˛ EåÏÃÁ∫ §XYz GMo E•ÆÁÃ ÀƒÆÊ N˛∫ ÃNı˛, FÃNz˛ u¬L Gã“ıuåtz|∆ Nz˛ EåÏÃÁ∫ §XYz GMo E•ÆÁÃ ÀƒÆÊ N˛∫ ÃNı˛, FÃNz˛ u¬L Gã“ıuåtz|∆ Nz˛ EåÏÃÁ∫ §XYz GMo E•ÆÁÃ ÀƒÆÊ N˛∫ ÃNı˛, FÃNz˛ u¬L Gã“ıuåtz|∆ Nz˛ EåÏÃÁ∫ §XYz GMo E•ÆÁÃ ÀƒÆÊ N˛∫ ÃNı˛, FÃNz˛ u¬L Gã“ıuåtz|∆ Nz˛ EåÏÃÁ∫ §XYz GMo E•ÆÁÃ ÀƒÆÊ N˛∫ ÃNı˛, FÃNz˛ u¬L Gã“ı
Ã™^ÁÆı@Ã™^ÁÆı@Ã™^ÁÆı@Ã™^ÁÆı@Ã™^ÁÆı@

2 4 9

3 9 6

4 8 7

5 5 5

7 9 0

9 0 9

GtÁ :`

GtÁGtÁGtÁGtÁGtÁ : 617 R 600 10G G 7

543

496

333

(E)

(EÁ)

(F)

918

807

794

R G G

R G G

R G G

R G G

R G G

R G G

5. ÃÊuqõo øú u¬QÁz@ÃÊuqõo øú u¬QÁz@ÃÊuqõo øú u¬QÁz@ÃÊuqõo øú u¬QÁz@ÃÊuqõo øú u¬QÁz@

GtÁ GtÁ GtÁ GtÁ GtÁ : 600G40G9 R 649 (F) 400G40G4 R  

(E) 700G30G6 R (F|) 900G20G4 R  

(EÁ) 900G50G4 R (H) 300G10G4 R  
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7 .7 .7 .7 .7 . ÃÊPÆÁEÁzÊ ™ı u¬QÁz @ÃÊPÆÁEÁzÊ ™ı u¬QÁz @ÃÊPÆÁEÁzÊ ™ı u¬QÁz @ÃÊPÆÁEÁzÊ ™ı u¬QÁz @ÃÊPÆÁEÁzÊ ™ı u¬QÁz @

GtÁ: LN˛ ÃÁ{ o¯oÁ¬yÃ R

(E) tÁz ÃÁ{ EbΩeÁƒå R

(EÁ) oyå ÃÁ{ úÁÂY R

(F) YÁ∫ ÃÁ{ uZÆÁÃy R

(F|) åÁ{ ÃÁ{ ÃÁo R

(G) úÁÊÂY ÃÁ{ EbΩeÁFÃ R

(H) LN˛ ÃÁ{ SÆÁ∫“ R

(J) EÁe ÃÁ{ EbΩeÁåƒz R
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6 .6 .6 .6 .6 . ÃÊPÆÁEÁzÊ N˛Á uƒÀoÁ∫ øú Eq∫Áı ™ı u¬QÁz @ÃÊPÆÁEÁzÊ N˛Á uƒÀoÁ∫ øú Eq∫Áı ™ı u¬QÁz @ÃÊPÆÁEÁzÊ N˛Á uƒÀoÁ∫ øú Eq∫Áı ™ı u¬QÁz @ÃÊPÆÁEÁzÊ N˛Á uƒÀoÁ∫ øú Eq∫Áı ™ı u¬QÁz @ÃÊPÆÁEÁzÊ N˛Á uƒÀoÁ∫ øú Eq∫Áı ™ı u¬QÁz @

GtÁ : 175 R 100 G 70 G 5 LN˛ ÃÁ{ úY“∫

(E) 782 R 700 G 80 G 2

(EÁ) 976 R

(F) 999 R

(F|) 407 R

(G) 340 R

uƒÀoÁ∫ Eq∫Áı ™ı

uåtz|∆ Nz̨  EåÏÃÁ∫ §XYz GMo E•ÆÁÃ ÀƒÆÊ N˛∫ ÃNı̨ , FÃNz̨  u¬L Gã“ı Ã™^ÁÆÊz@
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8.   Æz u¬QÁz@Æz u¬QÁz@Æz u¬QÁz@Æz u¬QÁz@Æz u¬QÁz@

1) 4, 6, 9 Ãz §ååz ƒÁ¬y oyå EÊN˛Áı ƒÁ¬y ÃÊPÆÁLÂ

469,  694, 496,  .............,  .............,  .............,

2) Ã{N˛‰gz Nz˛ ÀsÁå ™ı ª5μ ∫“åz ƒÁ¬y oyå EÊN˛Áı ƒÁ¬y ÃÊPÆÁLÂ

502,  .............,  .............,  .............,  .............,  .............,

3) 800, 900 Nz˛ §yY ™ı t“ÁF| Nz˛ ÀsÁå ú∫ ª5μ ∫“åz ƒÁ¬y ÃÊPÆÁLÂ

856,  .............,  .............,  .............,  .............,  .............,

4) uå©å  ÃÊPÆÁLÂ uN˛å ÃÊPÆÁEÁzÊ Nz˛ §yY EÁoy “¯ ª √ √ √ √ √ μ ú“YÁåÁz@

9.      N¿˛™  Ã™^oz “ÏL EÁTz EÁåz ƒÁ¬y ÃÊPÆÁLÂ §oÁEÁz@ N˛Á∫m §oÁEÁz@

100, 200, 300, .............,  .............,  .............,  .............,  .............,  .............

110, 120, 130, ............,  .............,  .............,  .............,  .............,  .............

350, 400, 450, .............,  .............,  .............,  .............,  .............,  .............

400, 425, 450, ............,  .............,  .............,  .............,  .............,  .............

900, 800, 700, ............,  .............,  .............,  .............,  .............,  .............

uåtz|∆ Nz̨  EåÏÃÁ∫ §XYz GMo E•ÆÁÃ ÀƒÆÊ N˛∫ ÃNı̨ , FÃNz̨  u¬L Gã“ı Ã™^ÁÆÊz@

GtÁ : 885 800––850 750––800

632 650––700 700––750

304 250––300 300––350 350––400

287 200––300 600––700

654 500––600 400––500 600––700

707 600––700 700––800 800––900

600––650

700––800

850––900
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10. \Ázu‰gÆÁÂ §åÁEÁz@

tÁz EÊN˛Áı ƒÁ¬y Ã§Ãz §‰gy ÃÊPÆÁ 475

oyå EÊN˛Áı ƒÁ¬y ZÁzby ÃÊPÆÁ 424

        t“ÁF| Nz̨  ÀsÁå ™ı ª7μ ƒÁ¬y LN˛ ÃÊPÆÁ 99

456 ™ı 5 N˛Á ÀsÁå ™Ó¡Æ Ã{N˛‰gÁ

795 ™ı 7 N˛Á ÀsÁå ™Ó¡Æ 357

425 Ãz ú“¬z EÁåz ƒÁ¬y ÃÊPÆÁ 100

821 ™ı 8 N˛Á Ã“\ ™Ó¡Æ 8

300 G 60 G 7 N˛Á ÃÊuqõo øú 50

        698 ™ı 8 N˛Á ÀsÁå ™Ó¡Æ                                                     350

        705 ™ı 0 N˛Á ÀsÁå ™Ó¡Æ                                             FN˛ÁF|

       3 Ã{N˛‰gz, 5 t“ÁF|, 0 FN˛ÁF| ÃÓuYo N˛∫åzƒÁ¬y ÃÊPÆÁ                                        0

uåtz|∆ Nz̨  EåÏÃÁ∫ §XYz GMo E•ÆÁÃ ÀƒÆÊ N˛∫ ÃNı̨ , FÃNz̨  u¬L Gã“ı Ã™^ÁÆÊz@
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11. Qz¬ Qz¬Áz @

Hú∫ §oÁÆz TÆz o∫yNz˛ Ãz EÜÆÁúN˛ ŒÁ{ú, M¬{ú, bÁ}ú N˛y EÁƒÁ„\ı N˛∫ıTz@ §ÄÁz Få EÁƒÁ„\Ázz N˛Á G∫
tı@

bÁ}ú ÆÁåy ™z„\ ú∫ ™Á∫åÁ

Àå{ú ÆÁåy YÏbN˛y §\ÁåÁ

M¬{ú ÆÁåy oÁ¬y ™Á∫åÁ

GtÁ :`

    bÁ}úbÁ}úbÁ}úbÁ}úbÁ}ú    M¬{úM¬{úM¬{úM¬{úM¬{ú    Àå{úÀå{úÀå{úÀå{úÀå{ú ÀsÁå ™Ó¡ÆÀsÁå ™Ó¡ÆÀsÁå ™Ó¡ÆÀsÁå ™Ó¡ÆÀsÁå ™Ó¡Æ ÃÊPÆÁÃÊPÆÁÃÊPÆÁÃÊPÆÁÃÊPÆÁ

uåtz|∆ Nz̨  EåÏÃÁ∫ §XYÁzÊ N˛Áz Qz¬ uQ¬ÁÆı@ ÃÊPÆÁEÁzÊ Nz̨  ÀsÁå ™Ó¡Æ Ãz EƒTo N˛∫ƒÁÆı@

M¬{ú = tÃ

bÁ}ú R ÃÁ{

M¬{ú, ŒÁ{ú, bÁ}ú

FÃ o∫“ §XYz Àå{ú, M¬{ú, bÁ}ú N˛y EÁƒÁ„\ı ÃÏåN˛∫ GÃNz˛ EåÏÃÁ∫ ÃÊPÆÁEÁzÊ Nz˛ ÀsÁå ™Ó¡Æ §Áz¬ıTz @
ET∫ ÃÊPÆÁEÁzÊ Nz˛ ÀsÁå ™Ó¡Æ T¬o §Áz¬ıTz oÁz GÃz EÁGb ™ÁåÁ \ÁÆzTÁ @ FÃ o∫“ Qz¬ N˛Áz EÁTz §‰jÁåÁ
YÁu“L @ EÊo ™ı §Yz “ÏL ∆zz  ¬ÁzTÁı N˛Áz uƒ\zoÁ VÁzu o N˛∫åÁ YÁu“L @

Àå{ú = LN˛

2 5 8 200  50      8 258SCERT TELA
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100 10 1

12. N˛Áu‰gÆÁı Ãz Qz¬ Qz¬Áz

ÃÓYåÁEÁzÊ Nz˛ EåÏÃÁ∫ §XYÁı Ãz GMo Qz¬ uQ¬ƒÁÆı@ ÃÊPÆÁEÁzÊ Nz˛ ÀsÁåyÆ ™Ó¡Æ
Ãz  EƒTo N˛∫ƒÁÆı@

LN˛ Nz˛ §Át LN˛ Qz¬ N˛Áz \Á∫y ∫QÁz @ FÃ o∫“ YÁ∫ Ãz úÁÂY §Á∫ Qz¬Áz @ EÊo ™ı EuáN˛ EÊN˛
¡ÁÁåz ƒÁ¬z N˛Áz uƒ\Æy ™ÁåÁ \ÁÆzTÁ @

GtÁ: uåN˛Á¬y TÆy N˛Áu‰gÆÁÂ
1 §‰gy N˛Á‰gy R 100

1 §yY ƒÁ¬y N˛Á‰gy R 10

1 ZÁzby N˛Á‰gy R 1

FÃ Qz¬ N˛Áz tÁz ¬ÁzT Qz¬ı @ uYfi ™ı utQÁÆz EåÏÃÁ∫ oyå o∫“ N˛y ¬Ê§ÁF| ƒÁ¬y N˛Áu‰gÆÁÂ 9 Nz˛ u“ÃÁ§

Ãz ¬Áz @ GåN˛Áz tÁzåÁı “ÁsÁı Nz˛ §yY ∫QN˛∫ u“¬Áoz “ÏL åyYz gÁ¬Áz @ LN˛-LN˛ N˛Á‰gy tÓÃ∫y N˛Á‰gy N˛Áz
u“¬ÁÆz u§åÁ uåN˛Á¬Áz @  NÏ˛¬ ÆÁzT §oÁåz ƒÁ¬y ÃÊPÆÁ §oÁEÁz@ ET∫ N˛Á‰ugÆÁÂ uåN˛Á¬oz Ã™Æ u“¬
\Áoy “¯ oÁz EƒÃ∫ tÓÃ∫z N˛Áz tÁz @ “∫ LN˛ §Á∫ §‰gy ÃÊPÆÁ EÁåz ƒÁ¬z  N˛Áz LN˛ úÁÊFb u™¬zTÁ@

    §‰gy N˛Áu‰gÆÁÂ   §yY ƒÁ¬y N˛Áu‰gÆÁÂ     ZÁzby N˛Áu‰gÆÁÂ

4 6 5 400 G 60 G 5 R 465

NÏ˛¬ N˛Áu‰gÆÁı N˛Á ™Ó¡Æ

SCERT TELA
NGANA


	2nd maths HM 1.pdf
	2nd Maths HM 2.pdf
	II MATHS HM Initial & lessons 2020-21.pdf
	2nd maths first pages.pdf
	2nd Maths Final 01-24final.pdf
	2nd Maths Final 25-45uffinal.pdf


